дело № 1-247/2019 УИД: 76RS0022-01-2019-002580-11

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 12 ноября 2019 года

Судья Заволжского районного суда г. Ярославля Лупанов С.В.,

при секретаре Костаревой Е.С., с участием

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Заволжского района г. Ярославля Разживиной Н.Г.,

потерпевшего ФИО1, 

представителя потерпевшего ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника Яковлева С.Б. (удостоверение № 1115, ордер № 1061 от 31.10.2019),

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заволжского районного суда г. Ярославля уголовное дело по обвинению

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающего поваром у ИП ФИО4, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.264 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности смерть человека, при следующих обстоятельствах.

11.06.2019 около 23 часов 20 минут ФИО3, управляя автомобилем ВАЗ (VAZ) 21150 LADA SAMARA регистрационный знак №, двигался по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, и, следуя в районе 

<

адрес>, ФИО3, в нарушение требований п.п. 10.1, 10.2, 11.1, 9.1.1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090 «О правилах дорожного движения» (далее – ПДД РФ), двигался со скоростью около 70 км/ч, превышающей установленное ограничение максимальной скорости движения в населенных пунктах не более 60 км/ч и не обеспечивающей водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил, перед началом обгона не убедился, что полоса движения, на которую он собирается выехать, свободна на достаточном для обгона расстоянии и в процессе обгона он не создаст опасности и помех другим участникам дорожного движения, на дороге с двусторонним движением выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, отделенную дорожной разметкой 1.1 (Приложение 2 к ПДД) и движение по которой запрещено, где совершил столкновение с велосипедом, под управлением ФИО5, движущимся во встречном направлении.

В результате происшествия действиями водителя автомобиля ВАЗ (VAZ) 21150 LADA SAMARA регистрационный знак № – ФИО3, нарушившего требования п.п. 10.1, 10.2, 11.1, 9.1.1 ПДД РФ, велосипедисту ФИО5 по неосторожности причинены травмы, от которых он скончался на месте происшествия.

При судебно-медицинском исследовании трупа ФИО5 обнаружена сочетанная тупая травма головы, груди, таза, позвоночника, верхних и нижних конечностей с повреждением внутренних органов и тканей и с множественными переломами костей скелета: закрытая черепно-мозговая травма – по ссадине в теменной области справа и на кончике носа слева; по кровоподтеку на веках левого глаза с переходом на спинку носа слева и на левой ушной раковине; по осадненному кровоподтеку в теменно-височной области слева, в лобной области слева вверх от наружных отделов левой надбровной дуги и в проекции средних отделов тела нижней челюсти слева; рвано-ушибленная рана на нижней губе слева на 0,3 см книзу и влево от нижнего угла рта; разрыв слизистой нижней губы слева с переходом на слизистую левой щеки, сообщающийся с раной на коже на нижней губе слева; рвано-ушибленная рана по краю нижней челюсти слева на уровне левого угла рта; разрыв слизистой десны нижней челюсти слева в средних отделах, сообщающийся с раной на коже по краю нижней челюсти слева на уровне левого угла рта; разрыв слизистой десны нижней челюсти справа в передних отделах; обширное прерывистое кровоизлияние в мягких тканях волосистой части головы и лица в лобно-теменно-височной области слева с переходом в околоушную область слева, в щечно-скуловую область слева и на клетчатку левой глазницы; оскольчатые косо-поперечные переломы височного и верхне-челюстного отростков левой скуловой кости в области основания; оскольчатый косо-поперечный перелом левого скулового отростка лобной кости в области основания; оскольчатый косо-поперечный перелом скулового отростка левой височной кости в области основания; многооскольчатые переломы наружной и нижней стенок левой глазницы; косо-поперечный перелом тела нижней челюсти слева в средних отделах; косо-поперечный перелом тела нижней челюсти справа в передних отделах; множественные пластинчатые кровоизлияния под мягкой мозговой оболочкой на всех поверхностях обоих полушарий головного мозга и обеих долей мозжечка; наличие крови в желудочках головного мозга в объеме от 0,2 мл до 0,5 мл; линейный перелом костей свода и основания черепа слева в области передней и средней черепных ямок, начинающийся в задних отделах чешуи левой височной кости, распространяющийся вниз, кпереди и вправо, проходящий по левому большому крылу основной кости, переходящий на задние отделы верхней стенки левой глазницы и на левые отделы верхней стенки пазухи основной кости, где слепо заканчивается; закрытая тупая травма груди – по прерывистой ссадине в проекции средних отделов внутреннего конца правой ключицы и на передне-боковой поверхности груди слева на уровне 7-8 ребер слева между средней ключичной и средней подмышечной линиями; множественные поверхностные ссадины на передне-боковой поверхности груди слева на уровне 3-5 ребер между средней ключичной и средней подмышечной линиями, на передней и передне-боковой поверхностях груди слева на уровне 5-9 ребер между средней и передней подмышечной линиями с переходом на переднюю брюшную стенку по центру и слева и на передне-боковой поверхности груди справа на уровне 4-7 ребер между окологрудинной и передней подмышечной линиями; обширный прерывистый осадненный кровоподтек на передне-боковой поверхности груди слева на уровне 5-6 ребер между окологрудинной и средней ключичной линиями с переходом на кожу передней брюшной стенки в верхней трети по центру и справа до правой средней ключичной линии; наличие в правой плевральной полости около 750 мл, в левой плевральной полости около 400 мл жидкой крови; массивные кровоизлияния в клетчатку заднего средостения на всем протяжении, в наружную оболочку аорты и нижней полой вены на протяжении грудного отдела и в прикорневые отделы обоих легких; оскольчатые косо-поперечные переломы 1-4,6 ребер слева по околопозвоночной линии, 1 -6 ребер справа по косой между окологрудинной и средней ключичной линиями, 2-4 ребер справа по лопаточной линии, 3,4 ребер справа по околопозвоночной линии и 7-12 ребер справа по косой между передней подмышечной и околопозвоночной линиями; множественные щелевидные повреждения пристеночной плевры в области переломов ребер справа и слева; оскольчатый перелом правой лопатки в средних и нижних отделах в области наружного края; оскольчатый косо-поперечный перелом тела грудины от нижнего края 2-го ребра слева до верхнего края 3-го ребра справа; полные поперечные разрывы стенки аорты и стенки нижней полой вены на уровне 5-го грудного позвонка; закрытая тупая травма таза и позвоночника – обширная прерывистая ссадина на передне-боковой поверхности шеи слева в верхней, средней и нижней третях с переходом на область левого надплечья; массивное кровоизлияние в подлежащих мягких тканях передней и передне-боковой поверхности шеи слева во всех третях с переходом на область левого надплечья, соответственно ссадине на коже; массивные кровоизлияния в окологлоточную и заглоточную клетчатку на всем протяжении, в толщу большой и малой поясничных мышц справа и слева в нижних отделах и в клетчатку полости малого таза справа; оскольчатые косо-поперечные переломы остистых отростков 7-го шейного – 4-го грудного позвонков и 7- го-9-го грудных позвонков; многооскольчатый перелом тела, дуги и отростков 4-го грудного позвонка и многооскольчатый перелом тела 12-го грудного позвонка; массивные кровоизлияния в оболочки и вещество спинного мозга на уровне 3-го-5-го грудных позвонков и на уровне 11-го грудного – 1-го поясничного позвонков; частичный разрыв правого и левого крестцово-подвздошного сочленения в передне-нижних отделах; тупая травма верхних и нижних конечностей – по прерывистому кровоподтеку на наружной поверхности правого предплечья в верхней и средней третях, на тыльной поверхности правой кисти в области 3-го межпальцевого промежутка, на задне-наружной и задней поверхностях левого локтевого сустава, на задне-наружной поверхности левого предплечья в верхней и средней третях, на тыльной поверхности левой кисти в области 1-3 пястных костей и на тыльной поверхности 1-го и 2-го пальцев левой кисти; ссадины на наружной поверхности правого предплечья в средней трети, на наружной поверхности правого предплечья в нижней трети и на тыльной поверхности правой кисти; множественные ссадины на задне-наружной поверхности левого плеча в верхней и средней третях, с переходом на задне-наружную и заднюю поверхности левого плеча в нижней трети, на заднюю и задне-наружную поверхности левого локтевого сустава, на заднюю поверхность левого предплечья на всем протяжении и на тыльную поверхность левой кисти; осадненный кровоподтек на наружной поверхности левого бедра в верхней трети несколько ниже передних отделов крыла левой подвздошной кости; множественные ссадины на наружной поверхности левого бедра на границе верхней и средней трети; по прерывистой ссадине на передне-внутренней поверхности правого бедра в нижней трети, на передне-наружной поверхности левого бедра в нижней трети, на передне-внутренней поверхности левого коленного сустава, на передней поверхности правой голени в верхней трети, на передне-внутренней и внутренней поверхностях левой голени в нижней трети, на наружной поверхности левого голеностопного сустава, на тыльной поверхности левой стопы по наружному краю в верхних и средних отделах и на тыльной поверхности правой стопы в области основания 1-го пальца; по прерывистой ссадине на передней поверхности левой голени на протяжении верхней и средней трети, с переходом в передне-наружную поверхность левого коленного сустава и на передней поверхности левой голени в нижней трети; множественные кровоподтеки на передне-внутренней поверхности правой и левой голени в верхней, средней и нижней третях с переходом на внутреннюю поверхность обоих голеностопных суставов и на внутренние отделы правой и левой стопы; рвано- ушибленная рана на передне-внутренней поверхности правой голени в верхней трети; рваная рана на задне-внутренней поверхности правой голени в верхней трети; рвано- ушибленная рана на передне- внутренней поверхности левого голеностопного сустава; обширная рваная рана на передне-наружной поверхности левой голени на протяжении верхней и средней трети; частичный разрыв связочного аппарата левого коленного сустава в передне-наружных отделах; частичный разрыв связочного аппарата левого голеностопного сустава в передних и наружных отделах; в полости левого коленного сустава 5 мл, в полости левого голеностопного сустава 2 мл жидкой крови; полный разрыв сочленения между левой большеберцовой и левой малоберцовой костями в области верхних головок; многооскольчатый косо-поперечный перелом правой большеберцовой кости в верхней трети; многооскольчатый перелом верхних головок левой большеберцовой и левой малоберцовой костей; косо-поперечный перелом левой малоберцовой кости в верхней трети. Данная травма (сочетанная тупая травма головы, груди, таза, позвоночника, верхних и нижних конечностей с повреждением внутренних органов и тканей и с множественными переломами костей скелета) возникла от воздействий твердого тупого предмета (предметов) и является причиной наступления смерти ФИО5 В соответствии с п.п. 6.1.2, 6.1.3, 6.1.10, 6.1.11, 6.1.12, 6.1.23 и 6.1.26 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 г. №-194н – данное повреждение (сочетанная тупая травма) опасно для жизни и относится к тяжкому вреду здоровью.

В судебном заседании ФИО3 согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения. Защитник, государственный обвинитель и потерпевший с представителем не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО3 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.3 ст.264 УК РФ как нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности смерть человека. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО3 совершил преступление средней тяжести, не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по местам жительства и регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по местам трудоустройства – исключительно положительно. 

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей ФИО6 и ФИО7, бывшая и нынешняя супруги подсудимого, охарактеризовали его с положительной стороны, отметили его заботу о детях. 

Смягчающими обстоятельствами подсудимому являются наличие на фактическом иждивении виновного малолетнего (ребенок супруги) и несовершеннолетнего детей, добровольное полное возмещение имущественного ущерба и частичная компенсация морального вреда, а также полное признание вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих обстоятельств нет.

Сведения о степени общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, а также данные о его личности, приводят суд к выводу о том, что только наказание в виде лишения свободы будет отвечать принципу справедливости, способствовать исправлению ФИО3 и предотвращению совершения им новых преступлений.

Дополнительное обязательное наказание должно быть назначено в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

При определении размера основного наказания подсудимому суд руководствуется положениями ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание в целом положительные данные о личности ФИО3, а также мнение потерпевшего и его представителя об отсутствии необходимости в применении строго наказания, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и применяет положения ст.73 УК РФ к назначаемому ему основному наказанию. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности виновного, суд не находит оснований для изменения ФИО3 категории преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ.

Потерпевшим ФИО1 к подсудимому ФИО3 предъявлен иск о компенсации морального вреда в размере 600000 рублей. В судебном заседании потерпевшим, его представителем и прокурором исковые требования поддержаны, подсудимый с исковыми требованиями согласился. 

Определяя размер компенсации морального вреда, причиненного потерпевшему, суд руководствуется ст.1101 ГК РФ, учитывает характер причиненных ему нравственных страданий, степень родства с погибшим, его индивидуальные особенности, и полагает, что сумма заявленных исковых требований является разумной и справедливой. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.264 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО3 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в период которого возложить на ФИО3 следующие обязанности:

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц в дни, установленные этим органом;

- не совершать административных правонарушений. 

Гражданский иск ФИО1 удовлетворить полностью – взыскать с ФИО3 в пользу ФИО1 компенсацию морального вреда в размере 600000 (шестьсот тысяч) рублей.

Вещественное доказательство: флэш-карту с видеозаписью – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать как о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, так и об участии адвоката.

Судья С.В. Лупанов